
Originale 

 
 

COMUNE DI VILLANOVA TRUSCHEDU 
Provincia di Oristano 

Via La Marmora, 20 09084 Villanova Truschedu (Or) 
Codice Fiscale: 80000650954 P.Iva: 00501690952 

Tel. 0783607603   PEC: protocollo@pec.comune.villanovatruschedu.or.it 

 
DETERMINAZIONE DECRETI DEL SINDACO 

N. 6 DEL 02/07/2025 REG.GEN 
OGGETTO: 
ATTRIBUZIONE DELL'INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE CON 
RESPONSABILITA' DEL SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO AL 
DIPENDENTE DOTT. PIETRO MELONI, FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
CONTABILE INQUADRATO NELL'AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL SINDACO 
 

Premesso: 
 

- che il Comune di Villanova Truschedu non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi 
qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 
dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali di cui agli 
articoli da 16 a 21 del C.C.N.L. Funzioni Locali sottoscritto 16/11/2022; 

- che il sistema organizzativo vigente in questo Comune prevede l’attribuzione delle funzioni 
apicali, ed in particolare quelle di direzione dei settori amministrativi, a personale inquadrato 
nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

- che l’organigramma dell’Ente, aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 
30.10.2024 prevede l’articolazione della struttura amministrativa in due Settori, Amministrativo – 
Finanziario e Tecnico, al vertice di ciascuno dei quali è incardinato un Responsabile con Incarico 
di Elevata Qualificazione; 

 
Visti: 

 
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei Responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 
competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 



dirigenti/responsabili di servizio con incarico di elevata qualificazione; 

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale, nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, con provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

- l’art. 19 del CCNL per il Comparto Funzioni locali del 16 novembre 2022, secondo il quale, negli 
enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 
organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di 
incarichi di elevata qualificazione ai sensi dell’art. 16 del medesimo CCNL; 

Richiamato il proprio decreto n. 5 del 01.07.2024, con il quale è stato attribuito l’incarico di Elevata 

Qualificazione con responsabilità dei Settori Amministrativo e Finanziario, a far data dal 01.07.2024 e 

fino al 01.07.2025, al Dott. Pietro Meloni, Funzionario Amministrativo Contabile, inquadrato nell’area 

dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione ai sensi del CCNL Comparto Funzioni Locali del 

16.11.2022, in servizio a tempo indeterminato e pieno in questo Comune; 

Preso atto della necessità di rinnovare il suddetto incarico di Elevata Qualificazione con responsabilità 

del Settore Amministrativo – Finanziario al medesimo Funzionario, unico dipendente in servizio 

presso questo Ente in possesso dei titoli e delle competenze professionali necessarie allo svolgimento 

delle corrispondenti funzioni; 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 

ed in particolare l’articolo 50, comma 10, e gli articoli 107 e 109; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

- il CCNL per il comparto funzioni locali del 16 novembre 2022; 

- il CCDI attualmente vigente nel Comune di Villanova Truschedu; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con la deliberazione 

della Giunta Comunale n. 5 del 14.02.2012 e successive integrazioni e modificazioni; 

- il nuovo Regolamento sull’attribuzione degli incarichi di elevata qualificazione e di pesatura dei 

medesimi incarichi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 30.10.2024, ai sensi 

degli artt. 13 e seguenti del CCNL per il Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022; 

 
 

DECRETA 
 

1. Di rinnovare senza soluzione di continuità l’attribuzione al Dott. Pietro Meloni, Funzionario 

Amministrativo Contabile, inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione ai sensi del 



CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022, in servizio a tempo indeterminato e pieno in questo 

Comune, dell’incarico di Elevata Qualificazione con responsabilità del Settore Amministrativo – 

Finanziario, al quale Settore fanno capo i servizi e le unità di personale individuati nell’organigramma e 

nel funzionigramma dell’Ente, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 30.10.2024. 

2. Di confermare l’attribuzione al succitato Responsabile, nell’ambito delle strutture di assegnazione, 

delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché ogni altra 

competenza prevista in base a norma di legge e di regolamento o che possa essere attribuita 

successivamente. 

3. Il presente incarico è attribuito dal 02.07.2025 fino al 01.07.2026, fatta salva la cessazione anticipata 

nell’ipotesi di modifiche organizzative e la possibilità di revoca nel rispetto della disciplina dettata 

Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 
DÀ ATTO 

  che la retribuzione di posizione, è attualmente determinata, sulla base della disposizioni del 

Regolamento Comunale sull’attribuzione degli incarichi di elevata qualificazione e di pesatura 

dei medesimi incarichi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 

30.10.2024, in euro 5.000; 

 che, a seguito di nuova pesatura degli incarichi, il quantum della predetta retribuzione sarà 

variato con successivo decreto; 

  che il quantum della retribuzione di risultato per l’annualità in corso verrà determinato a 

seguito della valutazione sul raggiungimento degli obiettivi di performance sulla base delle 

disposizioni del succitato Regolamento Comunale e del Contratto Collettivo decentrato 

integrativo dell’Ente. 

 
DISPONE 

 
  che al Funzionario sopra individuato sia data comunicazione dell’incarico mediante consegna 

di copia del presente decreto; 

  che il Funzionario renda la dichiarazione annuale sulla insussistenza di cause di inconferibilità 

o incompatibilità di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013; 

  che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio comunale per giorni 15 ai 

fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti nonché nell’apposita sezione del 

sito istituzionale – Amministrazione Trasparente. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 
IL SINDACO 
(Claudio Palmas) 

 



 


